Дело № 1-43-2019

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

<

адрес> 29 мая 2019 года

Льговский районный суд Курской области в составе председательствующего судьи Татаренко М.В., с участием государственного обвинителя 

<

данные изъяты> ФИО7, подсудимого ФИО8, защитника адвоката Самсонова В.Е., представившего удостоверение № и ордер №, при секретаре Дрючиной О.Ю., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО8 ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого:

- приговором 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 158 ч. 3 п. «а», 73 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года;

- приговором 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 157 ч. 1 УК РФ к исправительным работам сроком на 5 месяцев с удержанием 10% заработной платы в доход государства. Постановлением того же судьи от ДД.ММ.ГГГГ неотбытое наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 157 ч. 1 УК РФ в виде исправительных работ заменено ФИО8 на наказание в виде лишения свободы сроком на 1 месяц 20 дней с отбыванием наказания в колонии-поселении. ДД.ММ.ГГГГ освобожден из мест лишения свободы по отбытии срока наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО8 являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, совершил неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенную неоднократно.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах. 

На основании исполнительного листа № № выданного ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, с ФИО8 взысканы алименты в пользу учреждения (либо лица), которому будет передан ребенок, на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ежемесячно в размере 

<

данные изъяты> части его заработка и (или) иного дохода до совершеннолетия ребенка. По постановлению 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ опекунами несовершеннолетней ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения назначены ФИО9 №1 и ФИО9 №2. ФИО8, заведомо зная о возложенной на него судом обязанности выплачивать алименты на несовершеннолетнего ребенка, имея трудоспособный возраст и возможность трудиться, нигде не работает, мер к трудоустройству и погашению задолженности не принимает. В 

<

данные изъяты> по вопросу трудоустройства не обращался, и соответственно на учете в качестве безработного не состоит и пособие не получает, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, ФИО6 в отношении ФИО8 составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 5.35.1 КоАП РФ, по результатам рассмотрения которого 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ вынесено постановление о назначении ФИО8 наказания по делу об административном правонарушении, вступившее в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО8 назначено административное наказание в виде административного ареста 10 суток. Однако со дня вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении, ФИО8 без уважительных причин алименты не выплачивает, мер к трудоустройству не предпринимает, в связи с чем, у него за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ образовалась задолженность по уплате алиментов в пользу опекунов ФИО9 №2 и ФИО9 №1, которым передан несовершеннолетний ребенок - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, в сумме 21984 рублей 52 копеек и общая сумма задолженности по алиментам на ДД.ММ.ГГГГ составляет 339699 рублей 34 копейки. 

Подсудимый ФИО8, заявляя о полном согласии с предъявленным обвинением, полностью признал себя виновным, ходатайствует о применении особого порядка принятия судебного решения.

Защитник Самсонов В.Е. поддержал ходатайство подсудимого ФИО8 о применении особого порядка принятия судебного решения, просит его удовлетворить. 

Ходатайство подсудимого ФИО8 подлежит удовлетворению по следующим основаниям.

Подсудимый ФИО8 заявил о полном согласии с предъявленным ему обвинением.

Ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявлено ФИО8 добровольно, в присутствии защитника в период, установленный ст. 226.4 УПК РФ, а именно после разъяснения ему прав заявить такое ходатайство.

В судебном заседании ФИО8 свое ходатайство поддержал и просил его удовлетворить.

ФИО8 осознает характер, последствия заявленного им ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель 

<

данные изъяты> ФИО7 согласен на применение особого порядка принятия судебного решения с применением ст. 226.9 УПК РФ по делу в отношении ФИО8

Потерпевшие ФИО9 №2 и ФИО9 №1 согласны на применение особого порядка принятия судебного решения с применением ст. 226.9 УПК РФ по делу в отношении ФИО8 

ФИО8 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы.

ФИО8 понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме. 

В ходе судебного заседания суд, в соответствии с требованиями ст. 316 УПК РФ убедился, что дознание в сокращенной форме проведено на основании ходатайства подсудимого, условия, предусмотренные ст. 226.1 УПК РФ, соблюдены, обстоятельства, предусмотренные ст. 226.2 УПК РФ, отсутствуют.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО8, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу и изложенными в обвинительном постановлении.

Так, виновность ФИО8 подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

- показаниями подозреваемого ФИО8, из которых следует, что согласно исполнительному листу от ДД.ММ.ГГГГ, выданному 

<

данные изъяты>, он обязан выплачивать в пользу учреждения (либо лица), которому будет передан ребенок, на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ежемесячно в размере 

<

данные изъяты> и до совершеннолетия ребенка. После решения суда не выплачивает алименты. С ребенком не общается, в воспитании участие не принимает, подарки, одежду, обувь не передает, материальную и иную помощь не оказывает. Он знает, что 

<

данные изъяты> вынесено решение от ДД.ММ.ГГГГ о лишении его родительских прав в отношении дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, а дочь передана опекуну ФИО9 №2. Ему известно, что по постановлению 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ опекунами несовершеннолетней ФИО2 назначены ФИО9 №1 и ФИО9 №2. Так же он знает, что ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> ФИО6 в отношении него составила протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 5.35.1 КоАП РФ, по результатам рассмотрения которого 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ вынесено постановление о назначении ему наказания по делу об административном правонарушении, согласно которому ему назначено наказание в виде административного ареста 10 суток. После административного наказания он не платил алименты и задолженность по алиментам не погашал, и на этом основании в ДД.ММ.ГГГГ на него возбудили уголовное дело по ст. 157 ч. 1 УК РФ за не уплату алиментов, и по результатам рассмотрения 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ вынесен приговор. Его признали виновным в совершении преступления по ст. 157 ч. 1 УК РФ и назначили ему наказание в виде исправительных работ сроком на 5 месяцев. После отбытия наказания он алименты не платит и задолженность по алиментам не погашает, меры к трудоустройству предпринимает, самостоятельно ищет работу. В 

<

данные изъяты> по вопросу трудоустройства он не обращался и соответственно в качестве безработного не состоит и пособие не получает. Какими либо заболеваниями, препятствующими ему трудиться, он не страдает. В настоящее время с ребенком не общается, связь не поддерживает, в воспитании участие не принимает, здоровьем не интересуется, одежду, обувь, подарки не передает. Материальную и иную помощь не оказывает. От 

<

данные изъяты> Свидетель №1 ему стало известно, что у него образовалась задолженность об уплате алиментов, на ДД.ММ.ГГГГ составляет около 339699 рублей. С вышеуказанными задолженностями он согласен. Он полностью признает свою вину в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч.1 УК РФ за неуплату средств на содержание ребенка./л.д. 92-95/; 

- показаниями потерпевшей ФИО9 №2, из которых следует, что она проживает вместе с детьми; дочь - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, дочь ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, дочь - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, сын - ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рождения и мужем ФИО9 №1. С ДД.ММ.ГГГГ они с супругом ФИО9 №1 являются опекунами несовершеннолетней ФИО2. Им с супругом известно что, на основании исполнительного листа выданного 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 обязан платить алименты на содержание несовершеннолетней ФИО2, ежемесячно в размере 1/4 части его заработка и или иного дохода и до совершеннолетия ребенка. 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 лишен родительских прав. ФИО8 алименты не платит, подарки не дарит, материальную и иную помощь не оказывает. Так как ФИО8 не платит алименты, и не погашает задолженность ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> ФИО6 в отношении ФИО8 составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст.5.35.1 КоАП РФ, по результатам рассмотрения которого 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ вынесено постановление о назначении ФИО8 наказания по делу об административном правонарушении и он подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. После административного наказания он не платил алименты и задолженность по алиментам не погашал, в ДД.ММ.ГГГГ на него возбудили уголовное дело по ст. 157 ч. 1 УК РФ за не уплату алиментов, и по приговору 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ он был признан виновным в совершении преступления по ст. 157 ч. 1 УК РФ и ему назначено наказание в виде исправительных работ сроком на 5 месяцев. После отбытия наказания он алименты не выплачивает и задолженность по алиментам не погашает, не принимает никаких мер к трудоустройству. Общая сумма задолженности на ДД.ММ.ГГГГ составляет около 339699 рублей. ФИО8 с ребенком не общается, связь не поддерживает, жизнью и здоровьем ребенком не интересуется, одежду, обувь, подарки не передает. Договоренностей об уплате алиментов в виде продуктов питания, вещей, подарков и т.п., с ФИО8 никогда не было, свою обязанность по уплате алиментов на содержание несовершеннолетней дочери – ФИО2, он не исполняет, уклоняется от уплаты алиментов./л.д.118-120/;

- показаниями потерпевшего ФИО9 №1, которые аналогичны исследованным в судебном заседании показаниям свидетеля ФИО9 №2/л.д.135-137/;

- показаниями свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что, в ее производстве с ДД.ММ.ГГГГ находится исполнительное производство на основании исполнительного листа № г. № выданного ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, о взыскании с ФИО8 ФИО1 алиментов в пользу учреждения (либо лица), которому будет передан ребенок, на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ежемесячно в размере 

<

данные изъяты> его заработка и (или) иного дохода до совершеннолетия ребенка. По постановлению главы 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ опекунами несовершеннолетней ФИО2 назначены ФИО9 №1 и ФИО9 №2. ФИО8 заведомо зная о возложенной на него судом обязанности выплачивать алименты на несовершеннолетнего ребенка, нигде не работает, мер к трудоустройству и погашению задолженности не принимает. В 

<

данные изъяты> по вопросу трудоустройства не обращался, и соответственно на учете в качестве безработного не состоит и пособие не получает, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> ФИО6 в отношении ФИО8 составлялся протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 5.35.1 КоАП РФ, по результатам рассмотрения которого 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ вынесено постановление о назначении ФИО8 наказания по делу об административном правонарушении в виде административного ареста 10 суток. Но со дня вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении, ФИО8 без уважительных причин алименты не выплачивает, мер к трудоустройству не предпринимает, в связи с чем, у него за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года образовалась задолженность по уплате алиментов в пользу опекунов ФИО9 №2 и ФИО9 №1, которым передан несовершеннолетний ребенок - ФИО2 в сумме 21984 рублей 52 копеек и общая сумма задолженности по алиментам на ДД.ММ.ГГГГ составляет 339699 рублей 34 копеек./л.д. 141-143/;

- копией исполнительного листа № от ДД.ММ.ГГГГ.№, выданного ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, на основании которого ФИО8 обязан выплачивать алименты в пользу учреждения (либо лица), которому будет передан ребенок, на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ежемесячно в размере 

<

данные изъяты> части его заработка и (или) иного дохода до совершеннолетия ребенка./л.д.30-31/;

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО8 обязан выплачивать алименты в пользу 

<

данные изъяты> на содержание несовершеннолетнего ребенка.Iл.д.28-29/;

- расчетом задолженности по алиментам ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что сумма задолженности ФИО8 по алиментам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ г. по уплате алиментов в пользу опекунов ФИО9 №2, ФИО9 №1, которым передан несовершеннолетний ребенок - ФИО2 в сумме 21984 рублей 52 копеек и общая сумма задолженности по алиментам на ДД.ММ.ГГГГ составляет 339699 рублей 34 копеек./ л.д. 13-14/;

- копией протокола в отношении ФИО8 № от ДД.ММ.ГГГГ об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, составленным судебным приставом - исполнителем 

<

данные изъяты> ФИО6/л.д.18-27/;

- копией постановления 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ по делу об административном правонарушении, согласно которому ФИО8 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток./л.д.16-17/;

- справкой 

<

данные изъяты>, из которой следует, что ФИО8 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ г. на основании постановления 

<

данные изъяты> отбывал назначенное наказание в виде административного ареста 10 суток по ст. 5.35.1 ч. 1 КоАП РФ./л.д 41/;

- справкой 

<

данные изъяты>, из которой следует, что ФИО8 на учете в службе занятости населения не состоит и по вопросу трудоустройства не обращался./ л.д. 39/;

- копией свидетельства о рождении несовершеннолетней ФИО2ФИО2, из которого следует, что она родилась ДД.ММ.ГГГГ, отцом является ФИО8/л.д.123/;

- копией решения 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО8 лишен родительских прав в отношении несовершеннолетней ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения. /л.д.58-60/;

- копией 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что ФИО9 №1 и ФИО9 №2 являются опекунами несовершеннолетней ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения./л.д.124/.

Исследованные и оцененные в судебном заседании доказательства суд признает допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения данного уголовного дела.

Учитывая вышеизложенное, суд действия ФИО8 квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ, так как он, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, совершил неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенную неоднократно, и постановляет обвинительный приговор в отношении него. 

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, его отношение к содеянному, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия его жизни.

ФИО8 

<

данные изъяты> не состоит. 

ФИО8 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, – все это суд считает, согласно ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО8 и признает их в качестве таковых. 

Кроме этого, смягчающим наказание обстоятельством подсудимому суд признает и его явку с повинной, поскольку в своем объяснении, данном им еще до возбуждения уголовного дела, он добровольно сообщил об обстоятельствах совершенного им преступления до этого органам дознания не известных. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, по делу не имеется. 

ФИО8 судим:

- приговором 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 158 ч. 3 п. «а», 73 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года;

- приговором 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 157 ч. 1 УК РФ к исправительным работам сроком на 5 месяцев с удержанием 10% заработной платы в доход государства. Постановлением того же судьи от ДД.ММ.ГГГГ неотбытое наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 157 ч. 1 УК РФ в виде исправительных работ заменено ФИО8 на наказание в виде лишения свободы сроком на 1 месяц 20 дней с отбыванием наказания в колонии-поселении. ДД.ММ.ГГГГ освобожден из мест лишения свободы по отбытии срока наказания. 

Однако, указанные судимости рецидива преступлений не образуют.

Указанное преступление по настоящему делу ФИО8 совершил в период условного осуждения. 

Обсуждая вопрос о необходимости отмены или сохранения условного осуждения ФИО8, как лицу, совершившему в период условного осуждения преступление небольшой тяжести, суд, с учетом мнения сторон, фактических обстоятельств дела, установленных в судебном заседании, наличия вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ, считает возможным сохранить ФИО10 условное осуждение по приговору 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ

С учетом вышеизложенного, а также тяжести деяния, совершенного подсудимым, личности виновного, наличия по делу вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, рассматривая все это в совокупности, суд считает, что его исправление и перевоспитание возможно в условиях без изоляции от общества, с назначением ему наказания в виде исправительных работ.

Оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ при назначении наказания подсудимому, суд не усматривает. 

Приговор 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ суд считает необходимым постановить исполнять самостоятельно.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО8 до вступления приговора в законную силу, суд считает необходимым отменить.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 226.9, 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО8 ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание – 11 месяцев исправительных работ с удержанием 20% из заработной платы в доход государства.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО8 до вступления приговора в законную силу - отменить.

Приговор 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО8 исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Льговский районный суд Курской области в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня провозглашения приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий судья М.В.Татаренко